
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 11 (660)        
23 марта
2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 марта 2023 г. г. Ипатово  № 251

Об организации проведения мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском город-
ском округе Ставропольского края в 2023 году

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Пра-
вилами благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 29, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от  24 октября 2017 г. № 28, в целях осуществления
работ по уборке и содержанию территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, территорий предприятий, организаций,
учреждений после осенне-зимнего периода 2022-2023 года, приведения в надлежащее физическое, эстетическое, санитарное состояние
объектов благоустройства, их отдельных элементов в соответствии с эксплуатационными требованиями, администрация Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение в период с 15 марта 2023 года по 31 октября 2023 года на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском городском
округе Ставропольского края (далее-мероприятия).

2. Создать рабочую группу по проверке работ, проводимых в рамках мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обес-
печению чистоты и порядка в Ипатовском городском округе Ставропольского края (далее - рабочая группа) и утвердить ее в прилагаемом
составе.

3. Поручить рабочей группе: 
3.1. Организовать участие в мероприятиях организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственно-

сти, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и всех граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-организации,
предприниматели, граждане).

3.2. Осуществлять контроль за ходом проведения мероприятий и координацию деятельности организаций, предпринимателей и
граждан. 

3.3. В необходимых случаях инициировать применение предусмотренных законодательством мер ответственности к руководи-
телям организаций, предпринимателям, гражданам, не выполняющим Правила благоустройства территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденных решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017
г. №29 (далее- Правила благоустройства). 

4. Установить на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края единый день массовых работ по санитарной
очистке и благоустройству:

4.1. В период с 15 марта по 01 мая 2023 года - пятница каждой недели;
4.2. В период с 01 мая по 01 ноября 2023 года – последняя пятница месяца.
5. Управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-Управ-

ление по работе с территориями), муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство» Ипатовского района
Ставропольского края, отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и анти-
террора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, отделу культуры и молодежной политике администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края, отделу образования администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, комитету по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (в части ка-
сающейся): 

5.1. В срок до 1 мая 2023 года обеспечить выполнение:
5.1.1. Ремонтных работ по приведению в порядок мемориалов, памятников, обелисков, воинских захоронений, а также работ по

приведению в надлежащее санитарное состояние прилегающих к ним территорий.
5.1.2. Работ по благоустройству мест массового отдыха населения и проведения праздничных мероприятий.
5.2. Принять меры по проведению работ по очистке улиц, площадей, тротуаров, дворовых территорий, парков и скверов от му-

сора, ремонту фасадов зданий, малых архитектурных форм, покраске стволов деревьев и иных работ на подведомственных территориях.
Одновременно усилить контроль за выполнением Правил благоустройства и своевременным составлением протоколов об администра-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   23 марта 2023 года  2

тивных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством.
5.3. Организовать субботники по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий с привлечением населения, ра-

ботников предприятий, совершеннолетних студентов. 
6. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям:
6.1. Принять меры по благоустройству, санитарной очистке и озеленению собственных и прилегающих территорий, уборке при-

дорожных полос, покраске стволов деревьев.
6.2. Осуществить ремонт и обновление фасадов зданий, малых архитектурных форм, ремонт прилегающего дорожно-пешеход-

ного хозяйства.
6.3. Выполнить необходимые работы по очистке закрепленных территорий в парках и скверах.
7. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи, осуществ-

ляющих свою деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края:
7.1. Принять меры по очистке и благоустройству территорий производственного назначения (котельные, насосные, ГРП, ШРП,

КНС, ЦТП, ТП и т.д.).
7.2. Принять меры по закрытию люков и камер колодцев на инженерных сетях коммунального хозяйства.
7.3. Осуществить восстановление разрушенных участков дорог и пешеходных дорожек после проведенных аварийных и ре-

монтных работ.
8. Рекомендовать председателям уличных и домовых комитетов, председателям гаражных и дачных обществ, гражданам:
8.1. Принять меры по благоустройству, санитарной очистке и озеленению собственных придомовых и уличных территорий.
8.2. Осуществить организацию и проведение общественных субботников по ликвидации стихийных свалок на улицах около

частного сектора.
9. Рекомендовать руководителям общественных организаций, расположенных на территории Ипатовского городского округа

Ставропольского края активизировать работу по привлечению населения к благоустройству, санитарной очистке и озеленению территории
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

10. Руководителям предприятий, организаций, учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края, независимо
от ведомственной принадлежности и форм собственности, главам территориальных отделов управления по работе с территориями адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в срок до 01 мая 2023 г. обеспечить предоставление каждую среду, далее
ежемесячно в срок до 10 числа оперативной информации о ходе проведения работ по благоустройству, санитарной очистке и озеленению
населенных пунктов по форме согласно приложению к настоящему постановлению в Управление по работе с территориями или по элек-
тронной почте upter.aigo@yandex.ru.

11. Управлению по работе с территориями:
11.1. В срок до 31 октября 2023 года подготовить итоговую информацию о ходе проведения мероприятий по соблюдению правил

благоустройства, обеспечению чистоты и порядка в Ипатовском городском округе Ставропольского края по форме, согласно приложению,
к настоящему постановлению.

11.2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
12. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатовском районе усилить контроль за соблюдением организациями и гражданами
действующих правил санитарно – эпидемиологического благополучия населения. 

13. Рекомендовать редакции общественно-политической газеты Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные
зори» организовать проведение разъяснительной работы среди организаций и граждан о необходимости участия в мероприятиях по со-
блюдению Правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка и освещения хода их проведения.

14. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпо-
селенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко, исполняющего обязанности заместителя главы администрации –  начальника
управления по работе  с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец, заместителя
главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных си-
туаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова, заместителя главы адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края С.И. Клинтух.

17. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение 1
к постановлению администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 10 марта 2023 г. № 251

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе проведения работ по благоустройству, санитарной очистке и озеленению населенных пунктов Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по состоянию на «___»_____________ 2023 года.



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 23 марта 2023 года  3

№

Наименование мероприятий Ед. изм.

Объем

п.п. выполненных работ
1. отремонтировано дорог тыс.м²
2. отремонтировано тротуаров тыс.м²
3. устроено и посеяно газонов тыс.м²
4. посажено деревьев и кустарников шт.
5. посажено цветников тыс.м²
6. разбито новых скверов, аллей, бульваров га
7. очищено от мусора улиц, скверов, площадей тыс.м²
8. вывезено мусора на свалки м³
9. ликвидировано стихийных свалок шт.

10.
установлено и отремонтировано ограждений в особо опасных для движения пеше-
ходов местах м

11. установлено урн шт.
12. установлено скамеек шт.
13. обрезано и убрано сухих веток м³.
14. привлечено машин и механизмов ед.

15.
привлечено человек к работам по благоустройству, санитарной очистке и озелене-
нию чел.

16. отремонтировано фасадов зданий шт.
17. очищено подвалов многоквартирных домов от мусора шт.
18. отремонтировано отмосток вокруг многоквартирных домов м²
19. отремонтировано оборудование игровых площадок шт.
20. отремонтировано общественных туалетов шт.

21.
организовано и проведено «санитарных» пятниц и субботников с привлечением об-
щественности ед.

22. выполнено работ на общую сумму тыс.руб.

23.

количество выявленных и рассмотренных на административных комиссиях случаев
нарушения правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории
Ипатовского городского округа Ставропольского края шт.

23.1. в т. ч, за которые на виновных наложены штрафы шт.

Утвержден 
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 10 марта 2023 г. № 251

Состав
рабочей группы по проверке работ, проводимых в рамках мероприятий по соблюдению правил благоустройства, обеспечению чистоты и
порядка в Ипатовском городском округе Ставропольского края 

Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности  заместителя главы администрации – начальника управления
по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, председатель рабочей группы

Гринько Валентина Леонидовна заместитель начальника управления – начальник отдела жилищно-коммунального хозяй-
ства и благоустройства управления по работе с территориями администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя рабочей
группы

Писаренко Людмила Александровна ведущий специалист отдела жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства
управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Акименко Владимир Ильич начальник отдела городского хозяйства управления по работе с территориями админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Калугин Геннадий Петрович                        заместитель начальника управления – начальник отдела дорожного хозяйства управления



Ипатовский информационный вестник                                                                                                23 марта 2023 года  4

по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края

Ключка Алексей Васильевич начальник государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Ипатовская
районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

Захаров Андрей Александрович директор муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Ипатовского района Ставропольского края 

Санюкович Игорь Николаевич директор государственного учреждения Ставропольского края «Ипатовский лесхоз» (по со-
гласованию)

Сенатенко Юрий Алексеевич начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в Ипатов-
ском районе (по согласованию)

Семченко Сергей Павлович главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края

Чубова Ирина Владимировна начальник отдела культуры и молодежной политике администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края

Чугаев Сергей Алексеевич начальник департамента регионального оператора общества с ограниченной ответствен-
ностью «Эко-Сити» территориального обособленного подразделения по Ипатовскому району
(по согласованию)

Шубин Андрей Александрович директор филиала - главный редактор филиала государственного автономного учреждения
Ставропольского края «Издательский дом «Переодика Ставрополья» - редакция газеты
«Степные зори» (по согласованию)

главы территориальных отделов управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края.

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 марта 2023 года г. Ипатово № 19

Об информации начальника Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу «Об итогах оперативно-служебной деятельности
подразделений Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», приказом МВД РФ от 30 августа 2011
года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав информацию
начальника Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу полковника полиции Карогланова А.Ю. об итогах оперативно-слу-
жебной деятельности подразделений Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу за 2022 год

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу «Об итогах оперативно-служебной деятель-
ности  подразделений Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округа за 2022 год» принять к сведению, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Приложение 
к решению Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 21 марта 2023 г. № 19

Информация,
об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу за 2022год



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    23 марта 2023 года  5

Оперативная обстановка в Ипатовском городском округе на протяжении года оставалась достаточно стабильной. Сотрудники
Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу в течение 2022 года обеспечивали  охрану общественного порядка и безопасность
граждан при проведении 21 массового мероприятия, с участием более 19 000 (19661) жителей округа. Привлечено к несению службы 85
сотрудников полиции. Нарушений общественного порядка и совершения правонарушений в ходе мероприятий не допущено. Оперативная
обстановка находилась под постоянным контролем руководства Отдела.

На протяжении всего года для всех подразделений одной из приоритетных задач продолжало оставаться укрепление доверия
населения к правоохранительным органам, защита населения района от проявлений экстремизма, этнической преступности. Оперативная
обстановка в округе остается стабильной, сохраняется недопущение роста преступности, так, количество зарегистрированных преступ-
лений снижено на 13,4% (457 против 528), при этом общая раскрываемость составила 70,3% (68,8%). С положительной стороны следует
отметить увеличение на 6,3% (71,4% против 65,1%), аскрываемости «тяжких и особо тяжких» преступлений. 

Как положительный момент стоит отметить снижение на 50% умышленных убийств (1 против 2) и грабежей (2 против 4), на
33,3% умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, на 10,5% мошенничеств (102 против 114), на 20,5%  общего количества краж
(136 против 171), неправомерное завладение транспортным средством на 77,8% (2 против 9), нарушений ПДД на 25% (6 против 8), в том
числе со смертельным исходом на 60% (2 против 5).

Также необходимо отметить снижение остатка нераскрытых преступлений на 17% (137). 
Сохраняется рост на 50% количества преступлений в сфере НОН (30 против 20), в том числе подразделениями Отдела выявлено

2 факта содержания притонов для потребления наркотических средств и фактов  их сбыта, что на уровне с прошлым годом. На 45,5% (16
против 11), преступлений в сфере НОО. Хотелось бы отметить, что все преступления данных категорий были инициативно выявлены со-
трудниками полиции. Проблемным вопросом остается рост количества совершенных краж скота на 200% (12 против 4) и краж из квартир
на 20% (18 против 15), при этом раскрытие данного вида преступления увеличено на 18,4%.

Не допущено: изнасилований, разбоев, краж автомобилей, хулиганств, сбыта наркотических средств, фальшивомонетничества.
Практически еженедельно в дежурной части Отдела регистрировались преступления, связанные с использованием ИТТ. Анализ

структуры преступности в округе и её динамики показывает, что достигнуто положительное изменение в противодействии IT-преступ-
лениям. За 12 месяцев 2022 года зарегистрировано на 31,2% меньше преступлений указанной направленности и составило 91 преступ-
ление (107), в чем немаловажную роль играет профилактика преступлений указанной категории, проводимая во взаимодействии с
органами местного самоуправления. Несмотря на то, что мы добились снижения в этом направлении, проблема совершения мошенниче-
ства в сфере использования сети интернет сегодня все-таки остается наиболее актуальной и мошенники всегда изобретают новые способы
хищения денежных средств у граждан, а так же рассматриваемые преступления имеют высокотехнологичный  характер и технически
сложны по их замыслу и исполнению. Исходя из анализа данных статистики, IT-технологии преимущественно используются при совер-
шении преступлений против собственности (97,8%): IT-мошенничества – 75, кражи – 12. Результатом работы Отдела стало раскрытие 25
преступлений указанной направленности (АППГ-23), 11 - из которых это тяжкие составы. Процент раскрываемости таких преступлений
вырос и составил- 30,4 % при среднекраевом – 20,7%. 

Уже очевидно, что преступность активно адаптируется под новую социальную реальность, ведь значительная часть населения
в данный период проводит время в сети Интернет, как в развлекательных целях, так и с целью заработка. Количество пользователей в
Интернете повышается, онлайн пространство начинает осваивать даже самое возрастное поколение. Несмотря на принимаемые меры по
профилактике преступлений, ожидаемого эффекта в части их снижения это не приносит.

Переходя к экономическому блоку следует отметить, что выявление преступлений в сфере экономики снижено на 13,3%  (26
против 30), в том числе и коррупции на 23,5% (13 против 17), так же, здесь необходимо отметить, что из всех преступлений экономической
направленности по 18 имеется тяжкий состав.

Сотрудниками Отдела выявлено 15 преступлений данной категории, из них 12 тяжких (ст.291 ч.3-1, ст.159 ч.3-4, ст.159 ч.4-4,
ст.201 ч.2-1, ст.160 ч.4-1, ст.159.2 ч.3-1). Практическим результатом явилось выявление и раскрытие трёх преступлений, связанных с
хищением бюджетных средств, одного факта дачи взятки должностному лицу, в сфере АПК выявлено 3 факта, дача взятки-1, мошенни-
чество-7 фактов, злоупотребление должностными полномочиями-1.

Одной из профилактических мер является привлечение лиц к уголовной ответственности. Так, за анализируемый период при-
влечено граждан на 0,5% больше прошлого года (244 против 243), и по тяжким составам увеличилось на 25% (65 против 52). 

Благодаря мерам профилактического характера значительно снижено количество преступлений, совершенных в общественных
местах на 31,4% (72 против 105), а также ранее совершавшими лицами на 6,7% (195 против 209). Одной из профилактических мер является
организация работы с лицами, состоящими на профилактических учётах, ранее совершавшими преступления, а также, в отношении ко-
торых установлен административный надзор. Усиление профилактической работы с несовершеннолетними, позволило нам не допустить
рост подростковой преступности. Так, на 33,3% снижено количество преступлений, совершенных несовершеннолетними  и с их участием
(8 против 12). На постоянной основе проводится работа с несовершеннолетним (10), состоящими на профучете и родителями (12), не-
надлежащим образом исполняющими обязанности по воспитанию и содержанию несовершеннолетних детей.

Подводя итоги 2022 года в части безопасности на автомобильных дорогах можно отметить тенденцию к устойчивому снижению
аварийности. Подразделением ОГИБДД принимались все необходимые меры, направленные на предупреждение преступлений и право-
нарушений, совершаемых на автодорогах района, и по нашей инициативе проведено 34 рейдовых мероприятия, размещено 79 пропаган-
дистских материалов, как в районной газете, так и в социальных сетях. Благодаря проделанной профилактической работе, наблюдается
снижение основных показателей, связанных с ростом тяжести последствий от аварий, которая составила 2,2% (266 против 272). Всего
было совершено 32 (39) дорожно-транспортных происшествия, в результате  которых погибло 3 человека (АППГ-11), и 42 (52) человека
получили ранения различной степени тяжести. Причинами совершения ДТП являются: управление в алкогольном опьянении(5 против
5), нарушение правил обгона (2 против 4) и несоответствие скорости движения (24 против 23).

В 2022 году снизилось количество зарегистрированных заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях на 13,3%
(5695 против 6566), количество переданных по подследственности или территориальности сообщений снижено на 6,1%. (279 против
297). В отдел поступило на 5% больше обращений граждан (786 против 749).

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности, можно отметить, что в целом, личный состав способен выполнять постав-
ленные перед ним задачи, на протяжении рассматриваемого периода Отдел оценивался положительно и занял 8 место по краю. Приори-
тетные направления в оперативно-служебной деятельности нами определены и мы продолжим дальнейшую работу по повышению её
эффективности.

Начальник Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу
полковник полиции А.Ю. Карогланов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    23 марта 2023 года  6

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 марта 2023 года г. Ипатово № 20

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 13
декабря 2022 г. № 35 «О бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном про-
цессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утверждённым  решением Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 13 декабря
2022 г. № 35 «О бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов» следующие  изменения:

1.1. В части 1 статьи 1:
1.1.1. В пункте 1 цифры «2083827,36» заменить цифрами «2256528,74»;
1.1.2. В пункте 2 цифры «2083827,36» заменить цифрами «2320714,12»;
1.1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) дефицит местного бюджета в сумме 64185,38 тыс. рублей;»;
1.2. В части 1 статьи 2:
1.2.1. В пункте 1 цифры «1814375,30» и «1817805,12» заменить цифрами «1823733,83» и

«1822272,22» соответственно;
1.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 1823733,83 тыс. рублей, в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 23000,00 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 1822272,22
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 47377,60 тыс. рублей;»; 

1.3. В части 2 статьи 4 цифры «1601344,81» заменить цифрами «1779063,52»;
1.4. В статье 5:
1.4.1. В части 4 цифры «330708,23», заменить цифрами «332838,70»;
1.4.2. В части 7 цифры «167791,63», «136700,00» и «136700,00» заменить цифрами «277347,60»,

«138802,53» и «141167,10» соответственно;
1.5. В абзаце третьем пункта 8 части 1 статьи 7 цифры «8600,00» заменить цифрами «6388,51»;
1.6. Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 изложить в редакции согласно соответствующим при-

ложениям.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике
и муниципальной собственности.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н.Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    23 марта 2023 года  7

Приложение 1
к решению Думы Ипатовского 

городского округа
Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского
городского округа

Ставропольского края на 2023 год и
на плановый  период 2024 и 2025 годов"

от 13 декабря 2022 г. № 35 
(в редакции  решения Думы

Ипатовского  городского округа
Ставропольского края

от 21 марта 2023 г. № 20)
ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита местного бюджета 
на 2023 год

(тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной классификации
Российской Федерации

Сумма

1 2 3
Всего доходов местного бюджета - 2 256 528.74
Всего расходов местного бюджета - 2 320 714.12
Дефицит(-)/профицит (+) местного бюджета - -64 185.38
Всего источников финансирования дефицита местного бюджета - 64 185.38
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 604 01050000 00 0000 000 64 185.38
Увеличение остатков средств бюджетов 604 01050000 00 0000 500 -2 256 528.74
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01050200 00 0000 500 -2 256 528.74
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01050201 00 0000 510 -2 256 528.74
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 604 01050201 04 0000 510 -2 256 528.74
Уменьшение остатков средств бюджетов 604 01050000 00 0000 600 2 320 714.12
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 604 01050200 00 0000 600 2 320 714.12
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01050201 00 0000 610 2 320 714.12
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 604 01050201 04 0000 610 2 320 714.12

Приложение 2
к решению Думы Ипатовского 

городского округа
Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского
городского округа

Ставропольского края на 2023 год и
на плановый  период 2024 и 2025 годов"

от 13 декабря 2022 г. № 35 
( в редакции  решения Думы

Ипатовского  городского округа
Ставропольского края

от 21 марта 2023 г. № 20)
ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита местного бюджета 
на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной классификации Россий-
ской Федерации

Сумма по годам
2024 2025

1 2 3 4
Всего доходов местного бюджета - 1 823 733.83 1 822 272.22
Всего расходов местного бюджета - 1 823 733.83 1 822 272.22
Дефицит(-)/профицит (+) местного бюджета - 0.00 0.00
Всего источников финансирования дефицита мест-
ного бюджета - 0.00 0.00
Изменение остатков средств на счетах по учету
средств бюджетов 604 01050000 00 0000 000 0.00 0.00
Увеличение остатков средств бюджетов 604 01050000 00 0000 500 -1 823 733.83 -1 822 272.22
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01050200 00 0000 500 -1 823 733.83 -1 822 272.22
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 604 01050201 00 0000 510 -1 823 733.83 -1 822 272.22



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    23 марта 2023 года  8

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 
604 01050201 04 0000 510 -1 823 733.83 -1 822 272.22

Уменьшение остатков средств бюджетов 604 01050000 00 0000 600 1 823 733.83 1 822 272.22
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 604 01050200 00 0000 600 1 823 733.83 1 822 272.22
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01050201 00 0000 610 1 823 733.83 1 822 272.22
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских окру-
гов 604 01050201 04 0000 610 1 823 733.83 1 822 272.22

Приложение 3
к решению Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов"

от 13 декабря 2022 г. № 35
(в редакции  решения Думы

Ипатовского  городского округа
Ставропольского края

от 21 марта 2023 г. № 20)
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Россий-
ской Федерации на 2023 год

(тыс. руб.)
Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование доходных источников
2023

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 476 360.35
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 205 684.60
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 205 684.60

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

42 865.80

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Россий-
ской Федерации

42 865.80

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 58 203.00
000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 16 620.00
000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 13.00
000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 34 470.00
000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 7 100.00
000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 77 047.00
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 16 480.00
000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 60 567.00
000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5 930.00

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

66 088.00

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 170.00
000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 170.00

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА

9 893.00

000 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов го-
родских округов

9 893.00

601 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов го-
родских округов

516.50

606 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов го-
родских округов

8 767.10

607 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов го-
родских округов

609.40

000 1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 1 091.00
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 200.00
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 7 187.95
000 1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 7 187.95
000 1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов 7 187.95
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 780 168.39



Ипатовский информационный вестник                                                                                      23 марта 2023 года  9

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИ-
СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 779 063.52

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 493 061.00

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 493 061.00

000 2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности 493 061.00

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные
субсидии)

422 386.88

000 2 02 20216 00 0000 150

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворо-
вых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных пунктов

217 631.63

000 2 02 20216 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта
и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым тер-
риториям многоквартирных домов населенных пунктов

217 631.63

000 2 02 20077 00 0000 150
Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муници-
пальной собственности

45 540.00

000 2 02 20077 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений
в объекты муниципальной собственности

45 540.00

000 2 02 25098 00 0000 150
Субсидии бюджетам на обновление материально-технической базы для организации
учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий
физической культурой и спортом в образовательных организациях

1 443.99

000 2 02 25098 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обновление материально-технической
базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой
деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организа-
циях

1 443.99

000 2 02 25304 00 0000 150
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, по-
лучающих начальное общее образование в государственных и муниципальных обра-
зовательных организациях

32 702.09

000 2 02 25304 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего пита-
ния обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях

32 702.09

000 2 02 25467 00 0000 150
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

810.21

000 2 02 25467 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение развития и укрепления мате-
риально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей
до 50 тысяч человек

810.21

000 2 02 25497 00 0000 150
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых
семей

925.58

000 2 02 25497 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению
жильем молодых семей

925.58

000 2 02 25519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 350.76

000 2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры 350.76

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 122 982.62

000 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 122 982.62

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 862 660.09

000 2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации

467 748.59

000 2 02 30024 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий
субъектов Российской Федерации

467 748.59

000 2 02 30029 00 0000 150
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные
организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования

8 258.58

000 2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими
образовательные организации, реализующие образовательные программы дошколь-
ного образования

8 258.58

000 2 02 35084 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление ежемесячной
денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последую-
щих детей до достижения ребенком возраста трех лет

49 259.68

000 2 02 35084 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной
выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей
до достижения ребенком возраста трех лет

49 259.68



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  23 марта 2023 года 10

000 2 02 35120 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации

3.44

000 2 02 35120 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составле-
нию (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Российской Федерации

3.44

000 2 02 35790 00 0000 150
Субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности со-
ветников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях

4 777.14

000 2 02 35790 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими об-
щественными объединениями в общеобразовательных организациях

4 777.14

000 2 02 35220 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия Российской Феде-
рации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным на-
грудным знаком «Почетный донор России»

2 320.80

000 2 02 35220 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, на-
гражденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

2 320.80

000 2 02 35250 00 0000 150
Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным катего-
риям граждан

41 893.23

000 2 02 35250 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг от-
дельным категориям граждан

41 893.23

000 2 02 35302 00 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячных выплат на
детей в возрасте от трех до семи лет включительно

92 114.75

000 2 02 35302 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячных выплат на
детей в возрасте от трех до семи лет включительно

92 114.75

000 2 02 35303 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное возна-
граждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные про-
граммы начального общего образования, образовательные программы основного об-
щего образования, образовательные программы среднего общего образования

25 752.26

000 2 02 35303 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение
за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципаль-
ных образовательных организаций, реализующих образовательные программы на-
чального общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования

25 752.26

000 2 02 35404 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на оказание государственной со-
циальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граж-
дан

16 567.54

000 2 02 35404 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на оказание государственной социальной по-
мощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан

16 567.54

000 2 02 35462 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию отдельным кате-
гориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирном доме

716.84

000 2 02 35462 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартир-
ном доме

716.84

000 2 02 39998 00 0000 150 Единая субвенция местным бюджетам 153 247.24
000 2 02 39998 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов 153 247.24
000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 955.55
000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 955.55
000 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 955.55
000 2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 7 851.00
000 2 07 04000 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 7 851.00
000 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 7 851.00

000 2 19 00000 00 0000 000
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-6 746.13

000 2 19 00000 04 0000 150
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имею-
щих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-6 746.13

000 2 19 35303 04 0000 150
Возврат остатков субвенций на ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных обще-
образовательных организаций из бюджетов городских округов

-431.50

000 2 19 60010 04 0000 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-6 314.63

000 8 50 00000 00 0000 000 ВСЕГО ДОХОДОВ 2 256 528.74



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  23 марта 2023 года  11

Приложение 4
к решению Думы Ипатовского 

городского округа
Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов"

от 13 декабря 2022 г. № 35
(в редакции  решения Думы

Ипатовского  городского округа
Ставропольского края

от 21 марта 2023 г. № 20)
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Россий-
ской Федерации на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. руб.)
Код бюджетной классификации

Российской Федерации Наименование доходных источников
сумма по годам

2024 2025
1 2 3 4

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 472 128.26 482 642.68

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 198 379.00 199 549.00

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 198 379.00 199 549.00

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

43 802.53 46 167.10

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на тер-
ритории Российской Федерации

43 802.53 46 167.10

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 65 746.00 70 091.00

000 1 05 01000 00 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налого-
обложения

19 576.00 20 827.00

000 1 05 02000 02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 11.00 9.00

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 36 907.00 39 383.00

000 1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налого-
обложения

9 252.00 9 872.00

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 79 663.00 81 786.00

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 16 740.00 17 041.00

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 62 923.00 64 745.00

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 6 223.00 6 472.00

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

66 087.73 66 087.73

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 175.00 180.00

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 175.00 180.00

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕН-
САЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

9 892.97 10 150.82

000 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями
средств бюджетов городских округов

9 892.97 10 150.82

601 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями
средств бюджетов городских округов

516.51 516.51

606 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями
средств бюджетов городских округов

8 767.11 9 024.96

607 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями
средств бюджетов городских округов

609.35 609.35

000 1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 1 090.43 1 090.43
000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 068.60 1 068.60

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 351 605.57 1 339 629.54

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 336 558.57 1 331 332.12



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  23 марта 2023 года  12

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 431 984.00 456 108.00

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 431 984.00 456 108.00

000 2 02 15001 04 0000 150
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной
обеспеченности

431 984.00 456 108.00

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
(межбюджетные субсидии)

164 455.66 152 415.00

000 2 02 20216 00 0000 150

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в от-
ношении автомобильных дорог общего пользования, а также капиталь-
ного ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на-
селенных пунктов

95 000.00 95 000.00

000 2 02 20216 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования,
а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий много-
квартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартир-
ных домов населенных пунктов

95 000.00 95 000.00

000 2 02 25098 00 0000 150

Субсидии бюджетам на обновление материально-технической базы
для организации учебно-исследовательской, научно-практической,
творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в
образовательных организациях

3 262.86 0.00

000 2 02 25098 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обновление материально-
технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-
практической, творческой деятельности, занятий физической
культурой и спортом в образовательных организациях

3 262.86 0.00

000 2 02 25299 00 0000 150

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств
субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федераль-
ной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите
Отечества на 2019 - 2024 годы"

3 083.91 0.00

000 2 02 25299 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расход-
ных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реа-
лизацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы"

3 083.91 0.00

000 2 02 25304 00 0000 150

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в государст-
венных и муниципальных образовательных организациях

32 702.09 32 702.09

000 2 02 25304 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование в государственных и муниципальных образовательных орга-
низациях

32 702.09 32 702.09

000 2 02 25497 00 0000 150
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению
жильем молодых семей

1 445.18 2 393.72

000 2 02 25497 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий
по обеспечению жильем молодых семей

1 445.18 2 393.72

000 2 02 25519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 6 938.21 295.78

000 2 02 25519 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли куль-
туры

6 938.21 295.78

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 22 023.41 22 023.41

000 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 22 023.41 22 023.41

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 739 163.36 721 853.57

000 2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации

462 231.71 465 042.48

000 2 02 30024 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых
полномочий субъектов Российской Федерации

462 231.71 465 042.48

000 2 02 30029 00 0000 150

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с роди-
телей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посе-
щающими образовательные организации, реализующие
образовательные программы дошкольного образования

7 607.88 7 607.88



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   23 марта 2023 года 13

000 2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие
образовательные программы дошкольного образования

7 607.88 7 607.88

000 2 02 35084 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком
возраста трех лет

30 932.13 11 126.11

000 2 02 35084 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесяч-
ной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ре-
бенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех
лет

30 932.13 11 126.11

000 2 02 35120 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

3.60 3.22

000 2 02 35120 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномо-
чий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные за-
седатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации

3.60 3.22

000 2 02 35790 00 0000 150

Субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями в общеобразовательных
организациях

4 777.14 4 777.14

000 2 02 35790 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями в обще-
образовательных организациях

4 777.14 4 777.14

000 2 02 35220 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия Рос-
сийской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты
лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

2 295.44 2 387.26

000 2 02 35220 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление передан-
ного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегод-
ной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком
«Почетный донор России»

2 295.44 2 387.26

000 2 02 35250 00 0000 150
Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг от-
дельным категориям граждан

41 882.91 41 882.91

000 2 02 35250 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-комму-
нальных услуг отдельным категориям граждан

41 882.91 41 882.91

000 2 02 35303 00 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим ра-
ботникам государственных и муниципальных образовательных орга-
низаций, реализующих образовательные программы начального
общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образова-
ния

25 752.26 25 752.26

000 2 02 35303 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы начального общего образо-
вания, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования

25 752.26 25 752.26

000 2 02 35404 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на оказание госу-
дарственной социальной помощи на основании социального контракта
отдельным категориям граждан

16 567.54 16 948.55

000 2 02 35404 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на оказание государственной
социальной помощи на основании социального контракта отдельным
категориям граждан

16 567.54 16 948.55

000 2 02 35462 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию
отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт
общего имущества в многоквартирном доме

714.25 706.48

000 2 02 35462 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным
категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме

714.25 706.48



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   23 марта 2023 года 14

000 2 02 39998 00 0000 150 Единая субвенция местным бюджетам 146 398.50 145 619.28

000 2 02 39998 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов 146 398.50 145 619.28

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 955.55 955.55

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 955.55 955.55

000 2 02 49999 04 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам город-
ских округов

955.55 955.55

000 2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 15 047.00 8 297.42

000 2 07 04000 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 15 047.00 8 297.42

000 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 15 047.00 8 297.42

000 8 50 00000 00 0000 000 ВСЕГО ДОХОДОВ 1 823 733.83 1 822 272.22

Приложение 5
к решению Думы Ипатовского 

городского округа
Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского городского округа
Ставропольского края на 2023 год и

на плановый  период 2024 и 2025 годов"
от 13 декабря  2022 г. № 35

( в редакции решения Думы
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 21 марта 2023 г. № 20)     

Распределение
бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств местного бюджета(Вед), разделам(РЗ), подразделам(ПР), целевым

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)(ЦСР) и группам видов расходов(ВР) классифи-
кации расходов бюджетов в ведомственной(Вед) структуре расходов местного бюджета на 2023 год

(тыс.рублей)

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма
2023

1 2 3 4 5 6 7
ДУМА  ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВ-
РОПОЛЬСКОГО КРАЯ 600 5 233.65

Общегосударственные вопросы 600 01 5 233.65

Функционирование законодательных (представительных)
органов государственной власти и представительных орга-
нов муниципальных образований

600 01 03 4 962.65

Непрограммные расходы 600 01 03 70 0 00 00000 4 962.65

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельно-
сти Думы Ипатовского городского округа  Ставропольского
края

600 01 03 71 0 00 00000 4 962.65

Обеспечение деятельности Думы Ипатовского городского
округа  Ставропольского края 600 01 03 71 2 00 00000 4 962.65

Расходы на обеспечение функций органов местного само-
управления 600 01 03 71 2 00 10010 886.44

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

600 01 03 71 2 00 10010 100 108.03

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 600 01 03 71 2 00 10010 200 778.21

Иные бюджетные ассигнования 600 01 03 71 2 00 10010 800 0.20

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов
местного самоуправления 600 01 03 71 2 00 10020 4 076.21

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

600 01 03 71 2 00 10020 100 4 076.21

Другие общегосударственные вопросы 600 01 13 271.00



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   23 марта 2023 года 15

Непрограммные расходы 600 01 13 70 0 00 00000 271.00

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельно-
сти Думы Ипатовского  городского округа  Ставрополь-
ского края

600 01 13 71 0 00 00000 270.00

Обеспечение деятельности Думы Ипатовского  городского
округа  Ставропольского края 600 01 13 71 2 00 00000 270.00

Расходы, связанные с информационной деятельностью 600 01 13 71 2 00 20360 199.50

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 600 01 13 71 2 00 20360 200 199.50

Прочие мероприятия 600 01 13 71 2 00 20990 70.50

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 600 01 13 71 2 00 20990 200 70.00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 600 01 13 71 2 00 20990 300 0.50

Иные непрограммные расходы 600 01 13 73 0 00 00000 1.00

Мероприятия, связанные с профилактикой и устранением
последствий распространения коронавирусной инфекции 600 01 13 73 0 03 00000 1.00

Профилактика и устранение последствий распространения
коронавирусной инфекции  на территории Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края

600 01 13 73 0 03 22381 1.00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 600 01 13 73 0 03 22381 200 1.00

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 601 199 279.60

Общегосударственные вопросы 601 01 187 105.03

Функционирование высшего должностного лица субъекта
Российской Федерации и муниципального образования 601 01 02 2 187.82

Муниципальная программа "Развитие экономики, малого и
среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение
инвестиционного климата в Ипатовском городском округе
Ставропольского края"

601 01 02 06 0 00 00000 2 187.82

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края и иных  мероприятий"

601 01 02 06 5 00 00000 2 187.82

Глава муниципального образования 601 01 02 06 5 01 00000 2 187.82

Расходы на обеспечение функций органов местного само-
управления 601 01 02 06 5 01 10010 41.55

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

601 01 02 06 5 01 10010 100 41.55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов
местного самоуправления 601 01 02 06 5 01 10020 2 146.27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

601 01 02 06 5 01 10020 100 2 146.27

Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций

601 01 04 73 099.89

Муниципальная программа "Развитие экономики, малого и
среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение
инвестиционного климата в Ипатовском городском округе
Ставропольского края"

601 01 04 06 0 00 00000 69 973.49



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   23 марта 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Продолжение текста решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2023 г. № 20 «О внесении
изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 13 декабря 2021 г. № 35 «О бюджете Ипа-
товского городского округа Ставропольского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» читайте в следующем
номере газеты “Ипатовский информационный вестник”

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края и иных  мероприятий"

601 01 04 06 5 00 00000 69 973.49

Расходы в рамках обеспечения деятельности  администра-
ции Ипатовского городского округа Ставропольского края 601 01 04 06 5 02 00000 66 360.55

Расходы на обеспечение функций органов местного само-
управления 601 01 04 06 5 02 10010 10 326.88

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

601 01 04 06 5 02 10010 100 1 483.94

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 601 01 04 06 5 02 10010 200 8 795.48

Иные бюджетные ассигнования 601 01 04 06 5 02 10010 800 47.46
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов
местного самоуправления 601 01 04 06 5 02 10020 56 033.67

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

601 01 04 06 5 02 10020 100 56 033.67

Расходы, связанные с исполнением переданных полномо-
чий 601 01 04 06 5 15 00000 3 612.94

Организация и осуществление деятельности по опеке и по-
печительству в области здравоохранения 601 01 04 06 5 15 76100 1 282.31

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

601 01 04 06 5 15 76100 100 1 095.99

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 601 01 04 06 5 15 76100 200 186.32

Создание и организация деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав 601 01 04 06 5 15 76360 1 201.80

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

601 01 04 06 5 15 76360 100 1 171.67

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 601 01 04 06 5 15 76360 200 30.13

Осуществление отдельных государственных полномочий
Ставропольского края по организации архивного дела в
Ставропольском крае

601 01 04 06 5 15 76630 1 128.83

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

601 01 04 06 5 15 76630 100 893.06

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 601 01 04 06 5 15 76630 200 235.77

Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства
в Ипатовском городском округе Ставропольского края" 601 01 04 11 0 00 00000 3 125.40

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края и иных мероприятий"

601 01 04 11 2 00 00000 3 125.40

Расходы, связанные с исполнением переданных полномо-
чий 601 01 04 11 2 15 00000 3 125.40

Осуществление управленческих функций по реализации
отдельных государственных полномочий в области сель-
ского хозяйства

601 01 04 11 2 15 76530 3 125.40


